
平成17年度普通会計決算の状況

平成17年度普通会計決算規模は、

歳入決算額 6,926億4,143万4千円

歳出決算額 6,759億4,863万1千円

で、前年度と比べると、歳入は約421億円の減（△5.7％ 、歳出は422億円の減（△5.9％）と）

なっています。

歳入では、三位一体の改革に伴う国庫補助負担金の一般財源化などにより、国庫支出金が約160

億円の大幅減となったものの、暫定的な税源移譲により地方譲与税が約54億円の増、地方特例交

付金が約57億円の増となっています。

また 県債管理基金からの繰入を行わなかったことなどにより 繰入金が約168億円の大幅減 △、 、 （

71.6％）となっています。

県税は、地方消費税が約22億円の減（△7.5％ 、県民税利子割が約11億円の減（△44.6％）と）

なったものの、法人事業税が約27億円の増（＋14.4％）となったこともあり、全体では約4億円の

減（△0.4％）となっています。

県の借金である県債は、長崎県美術館の完成に伴う事業費の減や、地方交付税の減少を補う特

別の借金（臨時財政対策債）の減などにより、約198億円の減（△17.0％）となっています。

歳出では、性質別にみると普通建設事業費が約244億円の減（△12.4％ 、公債費（県の借金の）

返済費用）が収支改善対策による借換債の発行などに伴い132億円の減（△12.1％）となりました

が、三位一体の改革に伴う国民健康保険財政調整交付金制度の創設などにより、補助費等が約117

億円の増（＋12.7％）となっています。

主な歳入決算額の推移
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（単位：千円）

　　　　          年度
　区分

１　歳入総額   Ａ 895,569,984 955,978,646 801,284,571 765,432,603 734,726,591 692,641,434

２　歳出総額   Ｂ 873,986,656 934,067,958 783,816,490 750,243,328 718,140,277 675,948,631

３　差引 （Ａ－Ｂ）Ｃ 21,583,328 21,910,688 17,468,081 15,189,275 16,586,314 16,692,803

４　翌年度へ繰越す 21,106,747 20,972,558 16,820,403 14,283,748 15,976,570 16,000,648

    べき財源  （Ｄ～Ｇ）Ｈ

(1) 予算繰越額Ｄ 17,674,833 17,133,676 13,124,694 10,376,101 12,045,695 13,155,209

　　(2) 事故繰越額Ｅ 12,500 81,040 30,000 2,500

　　(3) 事業繰越額Ｆ 3,419,414 3,757,842 3,695,709 3,877,647 3,928,375 2,845,439

(4) 支払繰越額Ｇ

５　実質収支（Ｃ－Ｈ） 476,581 938,130 647,678 905,527 609,744 692,155

６　単年度収支 -85,849 461,549 -290,452 257,849 -295,783 82,411
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普通会計決算状況累年比較
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（単位：百万円）

　　　年度

　区分 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成

％ ％ ％ ％ ％ ％

１ 1,535 0.2 1,529 0.2 1,493 0.2 1,389 0.2 1,406 0.2 1,358 0.2

２ 44,910 5.1 33,499 3.6 36,397 4.6 38,811 5.2 39,384 5.5 38,158 5.6

３ 68,786 7.9 74,290 8.0 72,634 9.3 66,470 8.9 67,203 9.4 70,916 10.5

４ 28,653 3.3 32,271 3.5 26,278 3.4 26,181 3.5 25,916 3.6 25,359 3.8

５ 7,671 0.9 10,814 1.2 7,769 1.0 3,970 0.5 4,319 0.6 2,051 0.3

６ 132,055 15.1 109,556 11.7 101,519 13.0 89,682 12.0 77,065 10.7 71,368 10.6

７ 63,720 7.3 58,684 6.3 44,450 5.7 45,044 6.0 39,808 5.5 35,768 5.3

８ 168,227 19.2 158,485 17.0 149,264 19.0 131,777 17.6 120,122 16.7 110,077 16.3

９ 43,768 5.0 43,182 4.6 43,182 5.5 43,828 5.8 43,550 6.1 42,819 6.3

10 177,151 20.3 176,672 18.9 172,433 22.0 169,478 22.6 165,907 23.1 160,482 23.7

11 5,173 0.6 1,919 0.2 1,135 0.1 3,730 0.5 4,351 0.6 3,096 0.5

12 107,419 12.3 208,274 22.3 110,091 14.0 111,689 14.9 108,827 15.2 95,620 14.1

13 1,633 0.2 1,384 0.1 1,196 0.2 1,134 0.2 1,076 0.1 1,335 0.2

14 23,286 2.7 23,509 2.5 15,975 2.0 17,060 2.3 19,206 2.7 17,542 2.6

873,987 100.0 934,068 100.0 783,816 100.0 750,243 100.0 718,140 100.0 675,949 100.0

〔目的別〕　　　　　　　　　歳出決算額累年比較（普通会計）
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（単位：百万円）
　   年度

　区分 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成

％ ％ ％ ％ ％ ％

１ 228,455 26.1 228,795 24.5 222,569 28.4 217,725 29.0 215,343 30.0 211,810 31.3

２ 20,012 2.3 19,887 2.1 19,838 2.5 19,816 2.6 19,668 2.7 17,222 2.5

３ 3,914 0.4 4,052 0.4 4,013 0.5 4,147 0.6 4,210 0.6 4,207 0.6

４ 39,075 4.5 40,019 4.3 39,077 5.0 33,768 4.5 31,421 4.4 25,546 3.8

５ 87,779 10.0 91,440 9.8 85,619 10.9 90,838 12.1 91,887 12.8 103,571 15.3

６ 293,895 33.6 269,040 28.8 249,622 31.8 218,040 29.1 196,847 27.4 172,401 25.5

(1) 補助事業費 189,672 21.7 173,621 18.6 157,604 20.1 135,332 18.0 116,961 16.3 107,843 16.0

(2) 単独事業費 88,119 10.1 81,393 8.7 77,613 9.9 68,203 9.1 65,656 9.1 50,156 7.4

(3) 国直轄事業
負担金

12,914 1.5 10,618 1.1 10,589 1.4 9,134 1.2 9,045 1.3 9,794 1.4

(4) 受託事業費 3,190 0.4 3,408 0.4 3,816 0.5 5,371 0.7 5,185 0.7 4,608 0.7

７ 5,173 0.6 1,919 0.2 1,135 0.1 3,730 0.5 4,351 0.6 3,096 0.5

(1) 補助事業費 5,095 0.6 1,846 0.2 1,099 0.1 3,625 0.5 4,177 0.6 2,996 0.4

(2) 単独事業費 41 0.0 73 0.0 36 0.0 105 0.0 168 0.0 92 0.0

(3) 国直轄事業
負担金

36 0.0 6 0.0 8 0.0

(4) 受託事業費

８

(1) 補助事業費

(2) 単独事業費

９ 107,403 12.3 208,259 22.3 110,073 14.0 111,660 14.9 108,794 15.1 95,588 14.1

10 6,631 0.8 10,697 1.1 10,643 1.4 8,809 1.2 4,638 0.6 9,416 1.4

11 3,080 0.4 3,038 0.3 707 0.1 645 0.1 549 0.1 252 0.0

12 77,251 8.8 54,919 5.9 38,468 4.9 38,718 5.2 38,790 5.4 31,050 4.6

13 1,319 0.2 2,003 0.2 2,052 0.3 2,347 0.3 1,642 0.2 1,790 0.3

873,987 100.0 934,068 100.0 783,816 100.0 750,243 100.0 718,140 100.0 675,949 100.0

歳出決算額累年比較（普通会計）〔性質別〕
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（単位：百万円）

 　　　年度

　区分 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成 金　額 構成

％ ％ ％ ％ ％ ％

１ 125,285 14.0 121,057 12.7 110,002 13.7 107,182 14.0 109,869 15.0 109,425 15.8

２ 1,786 0.2 1,793 0.2 1,862 0.2 2,338 0.3 5,098 0.7 10,481 1.5

(1)所得譲与税 2,538 0.4 8,000 1.2

(2)地方道路譲
与税

1,591 0.2 1,598 0.2 1,668 0.2 2,151 0.3 2,358 0.3 2,294 0.3

(3)石油ガス譲
与税

168 0.0 168 0.0 168 0.0 165 0.0 179 0.0 169 0.0

(4)航空機燃料
譲与税

27 0.0 27 0.0 26 0.0 22 0.0 23 0.0 18 0.0

３ 1,092 0.1 1,068 0.1 1,075 0.1 2,332 0.3 4,041 0.6 9,707 1.4

４ 283,573 31.7 276,568 28.9 267,962 33.4 243,654 31.8 234,186 31.9 234,587 33.9

(1)普通交付税 278,165 31.1 271,692 28.4 263,390 32.9 239,427 31.3 230,242 31.3 230,987 33.3

(2)特別交付税 5,408 0.6 4,876 0.5 4,572 0.6 4,227 0.6 3,944 0.5 3,600 0.5

５ 504 0.1 509 0.1 496 0.1 534 0.1 520 0.1 521 0.1

６ 13,363 1.5 13,100 1.4 10,892 1.4 9,589 1.3 7,616 1.0 7,494 1.1

７ 10,968 1.2 11,046 1.2 11,084 1.4 11,030 1.4 10,844 1.5 9,156 1.3

８ 3,092 0.3 3,004 0.3 2,964 0.4 2,830 0.4 2,942 0.4 2,523 0.4

９ 218,714 24.4 211,810 22.2 184,946 23.1 174,311 22.8 153,945 21.0 137,910 19.9

10 3,699 0.4 2,390 0.3 3,556 0.4 2,127 0.3 2,537 0.3 2,392 0.3

11 944 0.1 1,057 0.1 446 0.1 56 0.0 21 0.0 19 0.0

12 7,523 0.8 7,837 0.8 6,994 0.9 16,887 2.2 23,523 3.2 6,690 1.0

13 21,591 2.4 21,583 2.3 21,911 2.7 17,468 2.3 15,189 2.1 16,586 2.4

14 92,565 10.3 171,990 18.0 54,692 6.8 54,147 7.1 48,171 6.6 48,684 7.0

15 110,871 12.4 111,167 11.6 122,403 15.3 120,948 15.8 116,225 15.8 96,466 13.9

895,570 100.0 955,979 100.0 801,285 100.0 765,433 100.0 734,727 100.0 692,641 100.0

279,029 31.2 353,064 36.9 222,541 27.8 221,316 28.9 220,712 30.0 202,969 29.3

616,541 68.8 602,915 63.1 578,744 72.2 544,117 71.1 514,015 70.0 489,672 70.7
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（単位：百万円、％）

　　　年度

　区分 金　額 伸率 金　額 伸率 金　額 伸率 金　額 伸率 金　額 伸率 金　額 伸率

１ 293,895 △6.1 269,040 △8.5 249,622 △7.2 218,040 △12.7 196,847 △9.7 172,401 △12.4

(1)補助事業費 189,672 △5.9 173,621 △8.5 157,604 △9.2 135,332 △14.1 116,961 △13.6 107,843 △7.8

(2)単独事業費 88,119 △4.8 81,393 △7.6 77,613 △4.6 68,203 △12.1 65,656 △3.7 50,156 △23.6

(3)国直轄事業
負担金

12,914 △6.5 10,618 △17.8 10,589 △0.3 9,134 △13.7 9,045 △1.0 9,794 8.3

(4)受託事業費 3,190 △35.4 3,408 6.8 3,816 12.0 5,371 40.7 5,185 △3.5 4,608 △11.1

２ 5,173 12.2 1,919 △62.9 1,135 △40.9 3,730 228.6 4,351 16.6 3,096 △28.8

(1)補助事業費 5,095 27.2 1,846 △63.8 1,099 △40.5 3,625 229.8 4,177 15.2 2,996 △28.3

(2)単独事業費 41 △83.0 73 78.0 36 △50.7 105 191.7 168 60.0 92 △45.2

(3)国直轄事業
負担金

36 △90.2 皆減 6 皆増 8 33.3

(4)受託事業費

３

(1)補助事業費

(2)単独事業費

299,068 △5.8 270,959 △9.4 250,757 △7.5 221,770 △11.6 201,198 △9.3 175,497 △12.8
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（単位：％）

区分

長崎 91.0 91.9 91.9 93.3 96.9 95.5

全国 86.6 88.9 91.5 89.1 92.4 92.8

長崎 31.2 36.9 27.8 28.9 30.0 29.3

全国 41.5 42.0 40.2 40.3 42.6 43.7

長崎 13.5 13.6 13.7 13.2 13.2 11.6

全国 12.2 12.6 12.6 12.5 12.6 12.4

長崎 － － － － － 12.5

全国 － － － － － 14.5

　また、実質公債費比率が２５％以上の団体については、起債の制限を受けることになります。
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経常収支比率

自主財源比率
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　地方債の「協議制度」の下では、県は総務大臣に協議すれば、原則として自由に地方債を発行で
きますが、実質公債費比率が１８％以上の団体については、引き続き地方債の発行に許可を要しま
す。

主要財政指標累年比較

　人件費・扶助費・公債費など、その性質上毎年度経常的に発生する経費に対して、県税や普通交
付税などの経常的に収入される一般財源等がどの程度充てられたかをみる指標です。

◎経常収支比率

　　※自主財源とは、県税、分担金及び負担金、使用料、手数料、財産収入、寄附金、繰入金、繰
　　　越金、諸収入をいいます。

起債制限比率

実質公債費比率

年度

　この比率が低いほど、建設事業費などの臨時的経費に充当できる一般財源等に余裕があり、財政
構造の弾力性に富んでいることになります。

　県税などの自力で確保できる収入（自主財源）が歳入総額に占める割合をいいます。

◎自主財源比率

◎起債制限比率

◎実質公債費比率

　地方債制度が「許可制度」から「協議制度」に移行するにあたって設けられた比率で、従来の起
債制限比率に含まれていなかった公営企業や一部事務組合の公債費に充てるための繰出金・負担金
を含めた、県の実質的な公債費負担を示す指標です。

　公債費の負担のうち、地方交付税で措置されたものを除いた実質的な負担を示す指標です。

　この比率が高いほど、公債費の負担が重くなり、財政構造の弾力性に乏しくなっていることを示
します。




